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NOVUS RAPPORT: VIKTIGASTE POLITISKA FRAGAN
SEPTEMBER 2022

Novus undersoker aterkommande vilka politiska fragor valjarna tycker ar viktigast. Undersokningen har
genomforts pa Novus eget initiativ. | rapporten redovisas vilka fragor som enligt svenska folket ar de 10
viktigaste politiska sakfragorna.

Undersokningen ar genomford 1 — 7 september 2022 i aldersgruppen 18—79 ar i Novus Sverigepanel som &r
en riksrepresentativ och slumpmassigt rekryterad webbpanel. 1047 personer har svarat pa undersodkningen
av 1689 personer. Deltagarfrekvensen var darmed 62 procent. Vid osdkerhet for hur en siffra ska tolkas, var
vanlig kontakta Novus.

Fragan som stalldes ar: ”Vilka politiska fragor tycker du ar viktigast?”.

Kommentar

Energifragan ar uppe pa tredje plats i valjarnas viktigaste fraga. Endast sjukvard och lag och ordning anser
man ar viktigare. Sjukvarden ar ju inte en riksdagsfraga sa da ar vi dar jag trodde redan i januarii ar. De
viktigaste valfragorna kommer att vara brottsligheten och energifragan. Att det varit mer fokus pa
energifragan den sista tiden och mindre pa skjutningar har skiftat fokus annu mer pa energifragan sannolikt.
Energifragan ar ocksa nagot som beror alla, och en dyr host for svenska hushall dr ett hégst patagligt hot.
Orsaken till problemet har vi undersokt tidigare, men prio nummer ett for véljarna ar att den ekonomiska
smallen dampas. | en valrorelse innebar det att man behover ha politiker som kan |6sa det pa kort sikt. Mer
om det i rapporten om basta parti.

Utover att energifragan rusar i topplistan 6ver viktigaste fragan, ar det inga storre forandringar. Men det ar
en sensationell forflyttning i prioritering under en valrérelse av en fraga. Den ar vantad denna valrorelse,
men mycket ovanligt i en valrérelse att det kommer en kris mitt under en extremt kort valrérelse. Aven om
energifragan inte egentligen varit okand, den skakade om redan férra sommaren for férsta gangen, sa blir
den dn mer pataglig nu och den har verkligen varit i mitten av den mediala bevakningen de sista veckorna.

Torbjorn Sjostrom
VD
Novus

© Novus Group International AB Sid 1/4



::NOVUS

Sammanfattning

Svenskarnas viktigaste politiska fraga fortsatter att vara sjukvardsfragan (60%), foljt av lag och ordning (54%).
Den tredje viktigaste fragan ar nu energipolitikfragan (48%) som 6kat signifikant med 9 procentenheter sedan
augusti. Energipolitikfragan seglar darmed upp pa en tredjeplats forbi skola och utbildning (48%) som hamnar
pa fjardeplats och invandring/integration (47%) som hamnar pa en femteplats.

Miljé och klimatfragan (38%) ligger kvar pa sjatteplats, aven landets ekonomi (30%) och dldreomsorgen (26%)
ligger kvar pa samma positioner, sjunde respektive attondeplats. Forsvarsfragan (23%) har gatt fran
tiondeplats till nionde i denna matning och pensionsfragan (21%), som i féregdende matning lag pa en
elfteplats tar sig nu in pa listan som den tionde viktigaste fragan.

Nedan visas de topp tio viktigaste politiska fragorna enligt svenska folket.

Pos | Pos Sep | Aug | Jul | Jun | Maj | Apr | Mar | Jan | Dec | Aug | Apr | Feb | Sep | Jun | sep | jun | sep
Sep | Aug 22 | 22 | 22 | 22 |22 |22 | 22 | 22 | 21 | 21 | 21 | 21 | 20 | 20 | 19 | 19 | 18

0,
1 1 Sjukvarden ?Osf 63% | 64% | 60% | 59% | 64% | 60% | 65% | 63% | 60% | 65% | 66% | 56% | 68% | 57% | 63% | 63%

2 2 . 54%
Lag och ordning (+/) 54% | 54% | 57% | 55% | 53% | 52% | 56% | 56% | 57% | 53% | 49% | 55% | 45% | 50% | 50% | 50%

3 5 L 48%
(] (] 0 (] (] (] (] (] (] (] (] (] 0 0 0 0
Energipolitik (+9) 39% [ 34% | 32% [ 30% | 36% | 38% | 31% | 31% | 23% | 20% | 19% | 15% | 13% | 16% | 24% | 13%

4 3 I 48%
Skola och utbildning -1) 49% | 51% | 50% | 49% | 47% | 47% | 43% | 51% | 43% | 47% | 47% | 44% | 51% | 48% | 52% | 52%

5| 4 o L1 47%
Invandring/integration (+/-) 47% | 45% | 50% | 47% | 43% | 45% | 50% | 53% | 53% | 52% | 49% | 53% | 51% | 51% | 53% | 56%

6 6 A . 38%
Miljé och klimat (+3) 35% | 32% | 33% | 33% | 34% | 35% | 34% | 39% | 43% | 38% | 38% | 38% | 33% | 36% | 45% | 37%

7 7 i 30%
Landets ekonomi -2) 32% [ 30% | 31% | 28% | 30% | 29% | 30% | 29% | 26% | 33% | 32% | 34% | 37% | 31% | 32% | 30%
8 8 A 26% 0, ) 0, 0 0, 0, () () () () () 0, [ [ [ 0,
Aldreomsorg -2) 28% | 30% | 28% | 32% | 33% | 33% | 36% | 35% | 35% | 36% | 45% | 38% | 43% | 35% | 45% | 38%
9 | 10 [Fersvaret (f/3 )| 23% | 26% | 25% | 30% | 36% | 27% | 19% | 13% | 12% | 15% | 20% | 14% | 17% | 15% | 18% | 14%
10 11 H 21% 0 0 0, 0 () 0 0, 0, 0 0 0 0, 0, 0, 0, 0,
Pensioner -2) 23% | 22% | 24% | 25% | 27% | 25% | 26% | 30% | 27% | 24% | 27% | 26% | 26% | 27% | 32% | 26%

Tabell 1. Det &r mojligt att valja hur manga fragor man vill, sa procentsatserna skall ldsas tex sa har: 60 % av
svenska folket anser att sjukvarden ar en av de viktigaste politiska fragorna. Fetmarkerade siffor ar
signifikanta forandringar jamfort med foregaende undersokning.
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Enbart forstaval

Om man enbart ser till valjarnas forstaval sa ligger miljé och klimatfragan (17%) i topp. Vid féregaende matning
hamnade samma fraga pa en fjardeplats. Den dras upp for att V och MP anser att den 6verskuggar allt annat, dar
59% bland deras sympatisorer svarar miljé/klimat som absolut viktigast. Andra partiers sympatisorer dr mer
splittrade mellan fler fragor.

Lag och ordning (16%) och invandring och integration (14%) ligger dock fortsatt kvar pa andra- respektive
tredjeplats. Forst pa en fjardeplats hittar vi sjukvardsfragan (12%), som vid foregaende matning toppade listan

sett till valjarnas forstaval.

Socialdemokratiska sympatisorer anser att sjukvardsfragan (21%) ar den viktigaste fragan i signifikant hogre
utstrackning an allméanheten i stort, darefter inte ovantat skolfragan, dar ju S gar starkt till val pa den.
Sverigedemokraternas sympatisorer tycker i sin tur att invandring och integrationsfragan (40%) ar den viktigaste
fragan i signifikant hogre utstrackning samtidigt som Moderaternas sympatisorer svarar lag och ordning (34%).

Totalt M S M+KD L+C V+MP Osédkra
Milj6/Klimat 17% (8% | 15% -- 19%  59% 18%
Lag och ordning 16% 34% 10% 23% 31% 10% | 1% | 16%
Invandring / integration 14% 15% | 3%  40% 14% 8% | 2% | 6%
Sjukvarden 12% 8%  21% | 3%  10% 16% 10% 13%
Energipolitik 12% 15% 10% 18% 16% 12% 1% | 14%
Skola och utbildning 7 % - 12 % -- 15% 6% 5%
Landets ekonomi 6% 13% 7% 5% | 10% 9% 0% 8%
o> 2 [ s% ax OB 0% 3% 3%
FOrsvaret 2% 3% 3% 1% 4% 2% - 3%
Pensioner 2% 1% 3% 2% 1% 2% 1% 2%

Tabell 2. Visar de tio fragor som storst andel tycker ar allra viktigast pa totalniva, férdelat pa partisympati. Gront betyder signifikant
hogre an totalen och rétt betyder signifikant lagre an totalen.

Se bifogad tabell for samtliga fragors resultat samt utveckling éver tid.

For mer information kontakta:
Torbjérn Sjostrom
E-post: torbjorn.sjostrom@novus.se
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11- | 12- | 12- | 13- | 14- | 14- | 14- | 15- | 15- | 16- | 16- | 17- | 17- | 18- | 18- | 18- | 19- | 19- | 19- 20- | 20- | 20- | 21- | 21- | 21- | 22- | 22- | 22- | 22- | 22- | 22- | 22 | 22 Pos
nov | jun | okt | sep | jan | apr | jun | apr | dec | mar | dec | maj | dec | feb | jun | sep | jan | jun | sep feb | jun | sep | feb | jun | dec | jan | mar | apr | Maj | Jun | Jul | Aug | Sep | Sep

Sjukvarden 72% | 76% | 76% | 76% | 76% | 77% | 74% | 61% | 59% | 61% | 57% | 61% | 65% | 68% | 64% | 63% | 61% | 63% | 57% | 64% | 68% | 56% | 66% | 59% | 63% | 65% | 60% | 64% | 59% | 60% | 64% | 63% | 60% | 1
Lag ochordning | 45% | 50% | 50% | 42% | 43% | 40% | 40% | 30% | 37% | 33% | 40% | 42% | 52% | 49% | 49% | 50% | 48% | 50% | 50% | 53% | 45% | 55% | 49% | 51% | 56% | 56% | 52% | 53% | 55% | 57% | 54% | 54% | 54% | 2
Energipolitik 35% | 40% | 38% | 33% | 33% | 31% | 34% | 18% | 18% | 16% | 17% | 15% | 18% | 11% | 13% | 13% | 15% | 24% | 16% | 17% | 13% | 15% | 19% | 18% | 31% | 31% | 38% | 36% | 30% | 32% | 34% | 39% | 48% | 3
Skola och utbildning | 66% | 75% | 72% | 71% | 74% | 74% | 71% | 58% | 59% | 57% | 56% | 54% | 56% | 53% | 53% | 52% | 48% | 52% | 48% | 49% | 51% | 44% | 47% | 48% | 51% | 43% | 47% | 47% | 49% | 50% | 51% | 49% | 48% | 4
Invandring\integration | 36% | 43% | 43% | 43% | 46% | 44% | 49% | 54% | 64% | 65% | 55% | 53% | 61% | 52% | 57% | 56% | 51% | 53% | 51% | 55% | 51% | 53% | 49% | 50% | 53% | 50% | 45% | 43% | 47% | 50% | 45% | 47% | 47% | 5
Miljo\Klimat 41% | 45% | 44% | 46% | 47% | 45% | 50% | 32% | 35% | 32% | 37% | 34% | 35% | 27% | 30% | 37% | 33% | 45% | 36% | 34% | 33% | 38% | 38% | 34% | 39% | 34% | 35% | 34% | 33% | 33% | 32% | 35% | 38% | 6
Landets ekonomi | 56% | 61% | 59% | 54% | 55% | 53% | 60% | 46% | 49% | 42% | 38% | 33% | 38% | 28% | 30% | 30% | 30% | 32% | 31% | 30% | 37% | 34% | 32% | 30% | 29% | 30% | 29% | 30% | 28% | 31% | 30% | 32% | 30% | 7
Aldreomsorg 53% | 62% | 58% | 55% | 58% | 54% | 52% | 38% | 38% | 38% | 40% | 39% | 43% | 36% | 37% | 38% | 38% | 45% | 35% | 39% | 43% | 38% | 45% | 34% | 35% | 36% | 33% | 33% | 32% | 28% | 30% | 28% | 26% | &
Forsvaret 8% | 12% | 14% | 13% | 17% | 19% | 19% | 23% | 20% | 20% | 22% | 23% | 21% | 17% | 17% | 14% | 16% | 18% | 15% | 14% | 17% | 14% | 17% | 13% | 13% | 19% | 27% | 36% | 30% | 25% | 26% | 23% | 23% | 9
Pensioner 42% | 47% | 43% | 41% | 41% | 39% | 37% | 27% | 27% | 28% | 27% | 26% | 36% | 28% | 29% | 26% | 27% | 32% | 27% | 28% | 26% | 26% | 27% | 26% | 30% | 26% | 25% | 27% | 25% | 24% | 22% | 23% | 21% | 10
z‘r’;ﬁ';z;ne':fs s6% | 66% | 63% | 719% | 68% | 66% | 67% | 50% | 52% | 4a% | 40% | 37% | 37% | 28% | 25% | 27% | 27% | 28% | 26% | 26% | 37% | 36% | 33% | 30% | 30% | 28% | 25% | 24% | 23% | 25% | 24% | 28% | 2°% "
Skatter 34% | 43% | 36% | 35% | 30% | 31% | 34% | 26% | 24% | 22% | 21% | 21% | 27% | 19% | 21% | 25% | 24% | 18% | 19% | 17% | 19% | 18% | 20% | 20% | 22% | 23% | 19% | 23% | 24% | 21% | 18% | 21% | 16% | 12
Jamstalldhet 26% | 33% | 31% | 34% | 37% | 33% | 37% | 22% | 20% | 19% | 21% | 22% | 31% | 21% | 18% | 20% | 18% | 26% | 17% | 18% | 20% | 19% | 22% | 22% | 23% | 15% | 17% | 17% | 19% | 19% | 19% | 19% | 15% | 13
Boende 33% | 39% | 38% | 34% | 37% | 32% | 35% | 29% | 29% | 32% | 26% | 24% | 27% | 18% | 17% | 18% | 21% | 23% | 15% | 18% | 18% | 14% | 16% | 14% | 15% | 16% | 15% | 14% | 16% | 12% | 13% | 15% | 13% | 14

Socialforsakringarna | 44% | 49% | 46% | 46% | 45% | 41% | 38% | 22% | 20% | 20% | 19% | 14% | 26% | 19% | 17% | 16% | 16% | 21% | 14% | 18% | 19% | 15% | 22% | 20% | 16% | 17% | 16% | 16% | 14% | 15% | 14% | 13% | 12% 15

Infrastrukturpolitik 9% [12% | 12% | 9% | 12% [ 11% | 10% | 6% | 5% | 7% | 13% | 12% | 14% | 12% | 10% | 13% | 12% | 14% | 10% | 11% [ 12% | 9% | 13% | 10% | 12% | 14% | 10% [ 10% | 9% | 9% | 9% | 10% | 12% 16

E‘;:ﬁ:?g;ﬁ;& 29% | 34% | 34% | 33% | 31% | 28% | 36% | 25% | 22% | 20% | 19% | 19% | 16% | 16% | 14% | 16% | 16% | 15% | 13% | 14% | 18% | 12% | 14% | 14% | 15% | 11% | 12% | 12% | 12% | 10% | 12% | 10% [ 1% |
Privatiseringar 11% | 16% | 16% | 19% | 17% | 17% | 13% | 10% | 7% | 8% | 9% | 5% | 10% | 8% | 8% | 9% | 4% | 8% | 7% | 6% | 6% | 6% | 10% | 10% | 9% | 8% | 10% | 9% | 8% | 6% | 8% | 9% | 9% | 18
Fordelningspolitiken | 18% | 22% | 19% | 23% | 21% | 22% | 22% | 15% | 12% | 11% | 12% | 11% | 17% | 12% | 12% | 15% | 15% | 15% | 14% | 13% | 12% | 12% | 14% | 11% | 11% | 9% | 10% | 9% | 11% | 7% | 9% | 9% | &% | 19
Barnomsorg 40% | 49% | 47% | 41% | 39% | 37% | 34% | 23% | 23% | 23% | 22% | 18% | 26% | 16% | 16% | 14% | 13% | 19% | 14% | 13% | 14% | 12% | 14% | 13% | 13% | 13% | 11% | 11% | 11% | 11% | 9% | 11% | 7% | 20
Utrikespolitik 11% | 17% | 17% | 12% | 11% | 13% | 15% | 12% | 11% | 11% | 9% | 8% | 10% | 6% | 7% | 6% | 8% | 5% | 5% | 6% | 6% | 6% | 7% | 6% | 8% | 6% | 9% | 10% | 10% | 8% | 9% | 8% | 6% | 21
Djurrattsfragor 9% | 11% | 8% | 8% | 7% | 8% | 10% | 7% | 8% | 7% | 6% | 9% | 10% | 8% | 9% | 9% | 7% | 7% | 6% | 7% | 7% | 5% | 22
Familjepolitik 22% | 28% | 26% | 28% | 22% | 20% | 21% | 13% | 11% | 11% | 9% | 11% | 11% | 10% | 10% | 9% | 8% | 10% | 7% | 6% | 8% | 7% | 10% | 10% | 7% | 8% | 7% | 7% | 5% | 6% | 4% | 8% | 5% | 23
EU\EMU 15% | 19% | 18% | 12% | 13% | 15% | 13% | 9% | 10% | 11% | 10% | 9% | 12% | 6% | 10% | 9% | 8% | 10% | 7% | 7% | 9% | 7% | 9% | 7% | 5% | 6% | 6% | 7% | 6% | 4% | 3% | 4% | 5% | 24
Regionalpolitik 10% | 13% | 14% | 11% | 14% | 12% | 13% | 5% | 5% | 5% | 7% | 5% | 7% | 6% | 4% | 5% | 4% | 5% | 6% | 5% | 5% | 4% | 6% | 5% | 5% | 3% | 4% | 3% | 3% | 4% | 3% | 4% | 4% | 25
Integritetsfragor | 11% | 14% | 14% | 15% | 15% | 129% | 13% | 7% | 9% | 7% | 8% | 9% | 7% | 9% | 8% | 5% | 4% | 6% | 5% | 5% | 6% | 4% | 5% | 5% | 6% | 5% | 4% | 3% | 3% | 5% | a% | 3% | 4% 26
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